
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011000036

36

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no
uso de suas atribuições, resolve:

Nº 28 - Art. 1º Designar, a partir de 17 de dezembro de 2018, LUIZ ALBERTON, professor
magistério superior, MASIS nº 124383, SIAPE Nº 392983, para exercer, em caráter pro-
tempore, a função de Coordenador do Mestrado Profissional em Controle de Gestão do
Centro Socioeconômico, até que seja realizada eleição para o referido cargo.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Solicitação 87873/2018)

Nº 29 - Art. 1º Designar, a partir de 13 de dezembro de 2018, FERNANDO JACQUES
ALTHOFF, professor magistério superior, MASIS nº 177070, SIAPE nº 1680477, para exercer
a função de coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geologia do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, para mandato de dois anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Solicitação 86750/2019).

Nº 31 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2019, JANETE JOSINA DE ABREU,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 184556, SIAPE Nº 2467056,
para exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Desastres
Naturais - CPGDN/CFH, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. MEM 192/SEC/CFH/2018)

Nº 33 - Dispensar, a partir de 23 de Dezembro de 2018, Marcel Augustinho dos Santos,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 180836, SIAPE nº 1886174, do exercício das
funções de Chefe do Serviço de Expediente - SE/MArquE/DGG, código FG4, para o qual foi
designado pela Portaria 1239/2011/GR, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011, tendo em vista seu
pedido de remoção.(Ref. Sol. MEM 370/DIM/DDP/2018)

Nº 34 - Dispensar, a partir de 01 de Janeiro de 2019, Thiago Mombach Pinheiro Machado,
MÉDICO VETERINÁRIO, MASIS nº 194497, SIAPE Nº 2647949, do exercício das funções de
Coordenador(a) Técnico(a) da Fazenda Experimental da Ressaca - CTFER/CCA, código FG1, para
o qual foi designado pela Portaria 37/2017/GR, DE 3 DE JANEIRO DE 2017.(Ref. Sol. 126/2019)

Nº 35 - Art. 1º Designar, Sebastião Ferreira Magagnin, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, MASIS
nº 174119, SIAPE nº 1775864, para exercer a função de Coordenador(a) Técnico(a) da
Fazenda Experimental da Ressaca - CTFER/CCA.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 126/2019)

Nº 36 - Art. 1º Designar, KARINE ALBRESCHT KERR, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
MASIS Nº 209819, SIAPE Nº 2416810, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Expediente - SE/CPGED/CED.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 88727/2019)

Nº 37 - Dispensar, a partir de 02 de Janeiro de 2019, RAFAEL LISBOA DE SOUZA,
MÉDICO/ÁREA, MASIS nº 137698, SIAPE Nº 2344070, do exercício das funções de Chefe do
Seviço de Terapia Intensiva - STI/DCM/DM/, código FG4, para o qual foi designado pela
Portaria 1856/2017/GR, DE 28 DE JULHO DE 2017.(Ref. Sol. 124/2019)

Nº 38 - Dispensar, a partir de 02 de Janeiro de 2019, GUSTAVO LEMOS PELANDRÉ,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2M, MASIS nº 190610, SIAPE nº 1519896,
do exercício das funções de CHEFE SERVICO RADIOLOGIA/DAA/HU, código FG4, para o qual foi
designado pela Portaria 2218/2015/GR, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015.(Ref. Sol. 125/2019)

Nº 39 - Art. 1º Designar, a partir de 18 de Dezembro de 2018, Maria Eliza Nagel Hassemer,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 187750, SIAPE Nº 3295590,
para exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Engenharia
Ambiental - CPGEA/CTC, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 23080.74624/2018-53).

ROGERIO CID BASTOS

DESPACHO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do País de:

LISIANE VANDRESEN, SIAPE 2728414, lotada no Colégio de Aplicação/ CED, para
realização de Doutorado, em Barcelona, Espanha, de 02/02/2019 a 30/09/2019, com ônus
limitado (Processo 23080.081484/2017-99);

MARIA RITA DRUMOND VIANA, SIAPE 1209789, lotada no Departamento de
Língua e Literatura Estrangeiras, para realização de Pós-Doutorado, em Toronto, Canadá,
de 14/03/2019 a 01/03/2020, com ônus limitado (Processo 23080.087403/2018-45);

MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA MORETTI, SIAPE 2220272, lotada no
Departamento de Artes, para realização de Pós-Doutorado, em Strasbourg, França, de
01/03/2019 a 29/02/2020, com ônus limitado (Processo 23080.073186/2018-14);

ROGÉRIO CID BASTOS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar ANA LUCIA STAHELIN SCHEIDT, matrícula SIAPE 1160549, código de
vaga nº 692219, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem - C416, nível de
classificação C, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal
de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, com proventos integrais, incorporando 11%
(onze por cento) de adicional por tempo de serviço. (Processo nº 23080.081554/2018-90)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 23, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O Diretor, em Exercício, do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 21, de 08 de janeiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, de 09 de janeiro de 2019, da servidora SUZANA BARTIRIA ABREU,
matrícula SIAPE 1156630, devido a concessão de aposentadoria pela Portaria nº
777/2018/DAP, de 04 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 05 de
dezembro de 2018. (Processo nº 23080.089443/2018-21).

GUILHERME LUIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que const ado Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 92.573-Tornar sem efeito, com base no Art. 53 da Lei n. 9.784/1.999, a nomeação de
JANA R. GONÇALVES, para o cargo de Relações Públicas, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento I, nomeado(a) através da Portaria Nº 92.403, publicada
no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2018. (Processo n. 063102/2018-16)

Nº 92.574-Tornar sem efeito, com base no Art. 53 da Lei n. 9.784/1.999, a nomeação de
GUILHERME GERALDO LOVATO SORIO para o cargo de Médico/Clínico Geral, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, nomeado(a) através da
Portaria Nº 92.564, publicada no Diário Oficial da União de 07 de janeiro de 2019.
(Processo n. 064489/2018-28)

PAULO AFONSO BURMANN.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n. 3, do Centro de Ciências Sociais e Humanas da UFSM, de n. 3, de
02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 03 de janeiro de 2019, seção 2, página 37,
que designa a Professora Laura Regina da Silva Câmara Maurício da Fonseca, SIAPE
3122782, onde se lê: "Código FCC.0689"; leia-se: "Código FCC.069".

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2019

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA, da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria n. 87.065, de 19 de dezembro de 2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

RECONDUZIR ANDRÉ LUIZ AITA, Matrícula SIAPE 2118383, Professor de 3º Grau, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, ao exercício da Função Gratificada de Chefe do
Departamento de Eletrônica e Computação, (Código FG-1.119), para um mandato de dois anos.

II - REVOGAR a Portaria n. 009/2017, de 13 de janeiro de 2017.

TATIANA CUREAU CERVO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 44, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora ANDREIA REIS PEREIRA MELETI,
Matrícula SIAPE nº 1160960, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da EC n° 47/2005, com
proventos integrais. (Processo nº 23089.001813/2018-27).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 94, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474, publicada no D.O.U. de
12/09/2017, resolve:

Exonerar a servidora RACHEL RIEIRA, Matrícula SIAPE nº 001438288-8, Médica,
Nível E, Classe III, Padrão de Vencimentos 10, a partir de 05/01/2019. (Processo nº
23089.045011/2019-18).

Declarar vago o cargo citado acima.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento
no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Nº 11- Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, PÂMELA PEREGRINO DA CRUZ,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU
11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 745/2018, DOU de 14/08/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Artes Cênicas / Cenografia e/ou figurino e maquiagem /
Práticas Artísticas / Campo das Artes / Criação Cênica, Classe A, regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº 1001063.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 12 - Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, DANILO CHRISTIANO ANTUNES MEIRA,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e
suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
745/2018, DOU de 14/08/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Formas de Solução de Conflitos, Processos Judiciais, e Prática Jurídica, Classe A, regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº 1001104.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 13 - Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU
11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Direito do Trabalho, Seguridade Social, Direito
Previdenciário, Processo do Trabalho e Prática Trabalhista, Classe A, regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Sosígenes Costa, código de vaga nº
1000977.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-10T00:33:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




